
Recuperação Judicial nº 5007289-56.2022.8.21.0004

Juízo da 1ª Vara Cível de Bagé/RS

Recuperanda: 

Matadouro Frigorífico Producarne Ltda.

Fevereiro de 2023



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE

1. Informações Processuais  ...................................................... 3

2. Informações sobre a Recuperanda ........................................ 10

3. Análise Financeira ................................................................. 17

4. Informações Adicionais ......................................................... 22

5. Anexos................................................................................... 25



3

PulsecolorPulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Informações Processuais

• 1.4. Créditos Concursais e Extraconcursais

• 1.5. Etapa Administrativa de Verificação de 

Créditos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INFORMAÇÕES 
PROCESSUAIS



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório foram

tomadas como boas e válidas as informações:

(i) contidas nas demonstrações contábeis do MATADOURO FRIGORIFICO

PRODUCARNE LTDA.

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Devedora sobre os negócios e as operações da referida

sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório

tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou relação com as partes

envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta Equipe em relação

ao presente trabalho.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que todos os leitores deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Ainda, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi substancialmente

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa padronizar

os relatórios de atividades apresentados pelo administrador judicial.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais.

1.1 Considerações Preliminares



Encerramento da 
Recuperação Judicial

Sem Previsão19/08/2022

Deferimento do 
processamento 
(art. 52 LRF)*

06/06/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

01/09/2022

Publicação do edital do 
art. 52, §1º, da LRF

Objeções
(art. 55 LRF)

Sem Previsão

Concessão da 
Recuperação Judicial

Sem Previsão

Cumprimento do 
Plano

Cronograma da RECUPERAÇÃO JUDICIAL:

1.2 Cronograma Processual

* Tendo como dies a quo a data da decisão que deferiu o processo de recuperação judicial, o término do prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto

nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF, acontece em 15/02/2023.

Cronograma da VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS:

01/09/2022

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Devedora

(art. 52, §1º, da LRF)

06/06/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

16/09/2022

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

Sem Previsão

Consolidação do 
Quadro-Geral de 

Credores  (art. 18 LRF)

Sem PrevisãoEstágio Atual15/12/2022

Publicação do edital conjunto 
contendo a relação de credores do 

art. 7º, §2º, e o aviso de 
recebimento do PRJ (art. 53, 

parágrafo único) ambos da LRF.

Sem Previsão

Julgamento das 
impugnações para 

formação do Quadro-
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

Estágio Atual

Impugnações 
(art. 8º LRF)

31/10/2022

Entrega do Relatório de 
Verificação de Créditos.

Sem Previsão

Convocação da 
Assembleia-Geral de 

Credores (art. 56, da LRF)



Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram desde o deferimento do processamento da Recuperação Judicial desde o último

relatório.

1.3 Eventos dos Autos

Data do Evento Conteúdo Autos

14/11/2022
Petição da Recuperanda para apresentar proposta de pagamento dos honorários devidos à
Administração Judicial

Evento 102

29/11/2022 Juntada do segundo Relatório Mensal de Atividades elaborado pela Administração Judicial Evento 105

06/12/2022

Petição da Administração Judicial para, dentre outros, (i.) apresentar Relatório sobre o Plano
de Recuperação Judicial; (ii.) apresentar Relatório de Verificação de Créditos Complementar;
(iii.) postular a urgente publicação do edital conjunto dos artigos 7º, § 2º, e 53, parágrafo
único, ambos da LRF e (iv.) manifestar concordância com a proposta de pagamento de seus
honorários apresentada pela Recuperanda.

Evento 109

09/12/2022
Petição da Recuperanda para juntada dos comprovantes relativos ao FGTS de seus
colaboradores

Evento 111

09/12/2022
Petição da Cooperativa de Crédito e Investimento Liberdade – Sicredi Liberdade para
apresentar objeção ao Plano de Recuperação Judicial

Evento 112

13/12/2022
Disponibilização do edital conjunto dos artigos 7º, § 2º, e 53, parágrafo único, ambos da LRF,
no Diário de Justiça Eletrônico

Evento 115

15/12/2022
Petição da Caixa Econômica Federal para apresentar objeção ao Plano de Recuperação
Judicial

Evento 123

23/12/2022
Petição da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo Unicred Região da Campanha LTDA. –
Unicred Região da Campanha para apresentar objeção ao Plano de Recuperação Judicial

Evento 124

06/01/2023 Petição do Banco Daycoval S/A para apresentar objeção ao Plano de Recuperação Judicial Evento 125



Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram desde o deferimento do processamento da Recuperação Judicial desde o último

relatório.

1.3 Eventos dos Autos

Data do Evento Conteúdo Autos

12/01/2023
Pedido de habilitação de crédito trabalhista apresentado pela Sra. Andreia Caldas de
Menezes

Evento 126

12/01/2023
Pedido de habilitação de crédito trabalhista apresentado pela Sra. Daiane Bittencourt
Stapassoli

Evento 127

16/01/2023 Petição da Recuperanda para requerer a prorrogação do stay period por 180 dias Evento 128

18/01/2023 Petição do Banco do Brasil S.A. para apresentar objeção ao Plano de Recuperação Judicial Evento 129

27/01/2023 Despacho concedendo vista ao Ministério Público Evento 132

30/01/2023
Juntada de peças dos autos da Reclamatória Trabalhista nº 0020296-33.2022.5.04.0811, em
trâmite perante a 1ª Vara do Trabalho de Bagé/RS

Evento 134

11/02/2023
Parecer do Ministério Público para registrar ciência do processado e opinar pela intimação
da Administração Judicial

Evento 136



TRIBUTO
Escrituração Contábil 

(30/11/2022) 

INSS em aberto (Receita Federal) R$     353.299,99

FGTS R$     134.345,78

Parcelamento INSS R$     474.290,90

Parcelamento FUNRURAL R$     723.447,16

Outros impostos em aberto R$       55.191,79

Total R$ 1.740.575,62

1.4 Créditos Concursais e Extraconcursais

*Os créditos apresentados na tabela estão em conformidade com o edital do art. 7º da LRF.

A Lista completa pode ser consultada AQUI.

R$ 5.037.335,34

R$ 2.681.539,30

R$ 689.865,15

R$ 344.814,97

R$ 299.585,04

R$279.129,43 

R$262.032,85 

R$255.073,35 

R$ 211.917,04

R$153.492,18 

R$ 2.231.953,03

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO…

NERI DO NASCIMENTO EIRELI

BANCO DAYCOVAL S A

ELISABETH MARIA MARQUES CASTRO

JOAO INAR PACHECO DE MELLO

REGINALDO MARTINS DA SILVA

BANCO SICREDI

MARCELO SARTORI

DEMAIS CREDORES

CRÉDITOS CONCURSAIS

Conforme edital do art. 7º da LRF, o PASSIVO TOTAL SUJEITO À

RECUPERAÇÃO JUDICIAL corresponde a R$ 12.446.737,68, divididos entre

133 credores.

A lista de credores da Recuperanda é composta pela Classe I – Créditos

Trabalhistas (2,3%; R$ 285.581,99), Classe III – Créditos Quirografários

(95,9%; R$ 11.932.735,51) e Classe IV – Créditos ME/EPP (1,8%; R$

228.420,18).

O gráfico a seguir apresenta os 10 principais credores deste processo.

Verifica-se que o montante devido somente a esses credores já representa

cerca de 82% de todo passivo concursal. Adicionalmente, observa-se que

os principais créditos dizem respeito a dívidas com instituições financeiras

e fornecedores.

CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS

No que se refere ao PASSIVO FISCAL, esta Equipe verificou os

seguintes débitos:

Em consulta realizada à Lista de Devedores da Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN) no dia 10 de fevereiro de 2023, não se verificou a

existência de dívida ativa perante a União ou ao SEFAZ-RS.

https://brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/638/65f/d2d/63865fd2d53c0407355709.pdf


1.5 Etapa Administrativa de Verificação de Créditos

1º Edital 2º Edital Δ

CLASSE I R$            357.888,82 R$         285.581,99 -20%

CLASSE III R$      11.832.731,52 R$    11.932.735,51 1%

CLASSE IV R$           228.420,18 R$         228.420,18 0%

TOTAL R$      12.419.040,52 R$   12.446.737,68 0,2%

Durante a fase extrajudicial de verificação de créditos, a

Administração Judicial analisou as habilitações e divergências

recebidas, bem como a higidez dos créditos declarados na lista

de credores inicialmente apresentada pela Recuperanda.

Tal procedimento se deu mediante exame documental e a

validação dos registros contábeis. Como resultado,

apresentou-se uma nova relação de credores com as

alterações pertinentes.

O gráfico ao lado apresenta um comparativo dos valores

anteriormente arrolados pela Recuperanda e dos valores

atualizados de acordo com a relação de credores elaborada por

esta Administração Judicial.

Os créditos de todos os 63 credores trabalhistas foram

analisados e, dessa forma, verificou-se que a Recuperanda

havia inicialmente arrolado valores de INSS e, portanto, de

natureza extraconcursal. Portanto, a principal alteração na

Etapa Administrativa de Verificação de Créditos decorre da

exclusão dos valores devidos a título de INSS para os credores

arrolados na Classe I.

R$357.888,82 

R$11.832.731,52 

R$228.420,18 

R$285.581,99 

R$11.932.735,51 

R$228.420,18 

CLASSE I

CLASSE III

CLASSE IV

1º Edital 2º Edital



10 Pulsecolor

Pulsecolor

• 2.1. Informações Gerais

• 2.2. Histórico da Recuperanda

• 2.3. Quadro Funcional

• 2.4. Reunião com a Administração

• 2.5. Visita na Recuperanda

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES SOBRE 
A RECUPERANDA



2.1 Informações Gerais

MATADOURO FRIGORÍFICO 
PRODUCARNE LTDA.

CNPJ: 10.606.182/0001-00

Matriz: BR-293, Km 186 mais 300 metros, s/n.º
Sociedade Empresária Limitada
Capital Social: R$ 1.000.000,00
Sócio administrador: Edson Endres

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0002-
83, situada na Rua Julio de Castilhos, 
2683, sala 03, Dom Pedrito/RS; 

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0003-
64, situada na Rua Barão do 
Amazonas, 769, Bagé/RS;

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0004-
45, situada na Rodovia BR-116, 7455, 
sala 07, Novo Hamburgo/RS.;



2.2 Histórico

2015-2016

2009

2019

02/2020

Início das atividades da Producarne
na cidade de Bagé/RS.

Abertura de filiais nas cidades de Dom 
Pedrito/RS e Bagé/RS.

Realização de investimentos na 
renovação do maquinário do parque 
fabril e na loja em Novo 
Hamburgo/RS.

Início das atividades da filial de Novo 
Hamburgo/RS.

03/2020

2022

Pandemia da COVID-19. Imposição de 
restrição à circulação de pessoas

Pedido de Recuperação Judicial,
ajuizado em 06/06/2022.

2021

Impactos econômicos da 
pandemia. Alta da inflação, 
redução do consumo de carne 
no mercado interno.



Matriz Filial Dom Pedrito Filial Bagé Filial Novo Hamburgo Geral

Admissões Demissões
Geral 
CLT Admissões Demissões

Geral 
CLT

Admissõe
s Demissões

Geral 
CLT Admissões Demissões

Geral 
CLT Admissões Demissões

Geral 
CLT

jan/22 0 4 52 0 0 2 0 0 5 0 0 2 0 4 61

fev/22 0 1 51 0 0 2 0 1 4 0 0 2 0 2 59

mar/22 5 3 53 0 0 2 0 0 4 0 0 2 5 3 61

abr/22 2 0 55 0 0 2 0 0 4 0 0 2 2 0 63

mai/22 1 0 56 0 0 2 0 0 4 0 0 2 1 0 64

jun/22 0 0 56 0 0 2 0 0 4 0 0 2 0 0 64

jul/22 0 2 54 0 0 2 0 1 3 0 0 2 0 3 61

ago/22 1 0 55 0 0 2 0 0 3 0 0 2 1 0 62

set/22 0 1 54 0 0 2 0 0 3 0 0 2 0 1 61

out/22 0 2 52 1 1 2 0 0 3 0 0 2 1 3 59

nov/22 1 3 50 1 1 2 0 0 3 0 0 2 2 4 57

dez/22 0 3 47 0 0 2 0 0 3 0 0 2 0 3 54

2.3 Quadro Funcional

A seguir é apresentada a evolução do quadro funcional da Recuperanda a partir do mês de janeiro de 2021 até o mês de dezembro de 2022:

77
81

78 77 76 77
73

76 75 73
69

65
61 59 61 63 64 64

61 62 61 59 57
54

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22



2.4 Reunião com a Administração

No dia 31 de janeiro de 2023, a Administração Judicial realizou reunião

virtual com os representantes da Recuperanda - Sr. Edson Endres (sócio

administrador), Sra. Isis Lima (contadora), assim como outros integrantes da

assessoria contábil da Empresa -, a fim de inteirar-se acerca das atividades

desempenhadas. Segue imagem do encontro:

Primeiramente, no que tange ao faturamento da Devedora, foi apontado

um aumento de quase 20% em dezembro/22, quando comparado com o mês

imediatamente anterior. Quanto ao resultado contábil do fechamento do ano

de 2022, aos representantes anteciparam que o prejuízo superou o patamar de

R$ 2,2 milhões.

Inicialmente, o Sr. Edson destacou o esforço realizado no sentido de

aumentar o faturamento desde a última reunião com a Recuperanda, e o

resultado positivo que isto trouxe à Empresa.

Ademais, comentou a importância da experiência que a equipe que realizou o

plano de reestruturação tem no sucesso das atividades da Recuperanda.

Ainda, a Recuperanda estima que o faturamento de janeiro feche cerca de

30% abaixo do de dezembro, por conta do menor volume de vendas, típico

desta época do ano. Ademais, ressaltou que o ponto de equilíbrio da empresa é

de R$ 2,2 milhões e tem como meta alcançar esse valor de faturamento mensal

para que a atividade da Empresa se torne lucrativa.

Questionado acerca da percepção sobre o mercado, informou que observa

um aumento na venda de carnes de gancho, como costelas. Entretanto,

apontou que este acréscimo não está impactando diretamente no frigorífico

por conta de um excesso de oferta no final de 2022, fazendo com que os

vendedores ficassem com altos volumes de estoque, causando a redução do

preço do produto.

Com relação ao mercado de revendas, como carvão, por exemplo, a

Empresa informou que o faturamento seguiu constante, porém, houve

destaque quanto à importância deste segmento por conta da alta margem de

lucro, auxiliando no custeio de outras operações com margens menores.

Já quanto aos custos, a Recuperanda informou que, apesar do valor total

ter aumentado por conta do faturamento superior em Dezembro, o custo

proporcional foi reduzido, devido à maior facilidade de negociação por conta

do maior volume de compras.

Outro ponto destacado na reunião foi o alto gasto com informática e

consultorias, cerca de R$ 267 mil. A Empresa informou que precisou substituir

computadores, renovar licenças de softwares, adquirir programas de antivírus

e atualizar servidores. Todas estas despesas se acumularam com o decorrer do

tempo e tiveram de ser efetuadas em dezembro, devido ao seu caráter

emergencial e indispensabilidade na operação.



2.4 Reunião com a Administração

Além disto, houve outros gastos não eventuais, com manutenções para

licença ambiental e novos equipamentos exigidos pelo ministério da

agricultura para o bem-estar animal, somando cerca de 60 mil reais até o

fechamento do mês.

No que tange aos abates na Recuperanda, tem-se que o nível de abates

semanais está em torno de 60 a 80 por semana, conforme relato do sócio em

18 de novembro de 2022. Ainda, alegou que o ideal seriam 100 abates

semanais para que o ponto de equilíbrio fosse alcançado.



2.5 Visita na Recuperanda

Esta Equipe Técnica realizou, no dia 22 de dezembro de 2022, visita nas dependências da Devedora, especificamente na unidade de Bagé/RS. Quando

acompanhou parte da operação. Os registros fotográficos estão apresentados a seguir.



17

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. ANÁLISE FINANCEIRA

• 3.1. Balanço Patrimonial

• 3.2. Análise do Resultado

• 3.3. Análise Financeira

• 3.4. Consulta SERASA



Nov/22 AV% AH% Out/22 Set/22
Empréstimos e 
Financiamentos 6.676 40% 0% 6.663 6.720 

Fornecedores 4.015 24% 11% 3.625 3.399 

Obrigações Tributárias 249 1% 10% 227 228 

Obrigações Trabalhistas 615 4% 3% 598 516 

Outras obrigações 1.334 8% -5% 1.408 1.462 
Total do Passivo Circulante 12.889 77% 3% 12.521 12.325

Empréstimos e 
Financiamentos - LP 2.912 17% 0% 2.912 2.912 

Parcelamentos 1.004 6% -1% 1.013 1.004 
Total do Passivo Não 
Circulante 3.916 23% 0% 3.925 3.916

Patrimônio Líquido (12.413) - 2% (12.220) (12.052)

Total do Passivo e 
Patrimônio Líquido 4.392 - 4% 4.226 4.189

Nov/22 AV% AH% Out/22 Set/22

Disponível 125 3% 30% 96 3

Clientes 424 10% 13% 374 233 

Impostos a Recuperar 26 1% 18% 22 21 

Estoques 946 22% 18% 804 533 

Outros Créditos 769 18% -5% 808 1.254 

Total do Ativo Circulante 2.290 52% 9% 2.104 2.044

Realizável a Longo Prazo 125 3% 0% 125 130 

Investimentos 19 0% 0% 19 19 

Imobilizado 1.943 44% -1% 1.962 1.981 

Intangíveis 15 0% -3% 16 15 

Total do Ativo Não 
Circulante 2.102 48% -1% 2.122 2.145

Total do Ativo 4.392 100% 4% 4.226 4.189

EVOLUÇÃO DO ATIVO (R$ mil)

3.1 Balanço Patrimonial (valores em R$ mil)

EVOLUÇÃO DO PASSIVO (R$ mil)

*AH%: variação do saldo de cada rubrica entre setembro e novembro de 2022; 
*AV%: representatividade do saldo de cada rubrica em relação ao total do Passivo (desconsiderando PL) e Ativo.

2.044 2.104
2.290

2.145 2.122
2.102

4.189 4.226 4.392 

Set/22 Out/22 Nov/22

Ativo Circulante Ativo Não Circulante Total do Ativo

12.325
12.521 12.889

3.916 3.925 3.916

(12.052) (12.220) (12.413)

Set/22 Out/22 Nov/22

Passivo Circulante Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido Passivo Total (sem PL)



nov/22 AV% AH% out/22 AV% set/22 AV%

Receita Bruta de Vendas 1.535.563 103% 18% 1.303.730 103% 1.023.559 102%

(-) Deduções da receita (47.480) -3% 26% (37.586) -3% (19.488) -2%

(=) Receita Líquida 1.488.083 100% 18% 1.266.144 100% 1.004.070 100%

(-) Custos Mercadoria 
Vendidas (1.364.800) -92% 18% (1.161.105) -92% (894.144) -89%

(=) Resultado Bruto 123.283 8% 17% 105.039 8% 109.927 11%

(-) Despesas Operacionais (257.156) -17% 12% (229.375) -18% (197.716) -20%

(=) Despesas Operacionais (257.156) -17% 12% (229.376) -18% (197.716) -20%

(=) Resultado Operacional (133.873) -9% 8% (124.336) -10% (87.789) -9%

(-) Despesas Financeiras (60.204) -4% 30% (46.405) -4% (68.792) -7%

(+) Receitas Financeiras 1.413 0% -51% 2.881 0% 609 0%

(=) Resultado do Exercício (192.664) -13% 15% (167.860) -13% (155.972) -16%

FATURAMENTO DAS LOJASRESULTADO MENSAL

3.2 Análise do Resultado

*AH%: variação do saldo de cada rubrica entre setembro e novembro de 2022;
*AV% – Representatividade da rubrica em relação à Receita Líquida.

Mês
Loja Dom 
Pedrito

Lojas Bagé
Loja Novo 
Hamburgo

jan-22 R$ 149.347 R$     918.644 R$ 82.742

fev-22 R$ 154.221 R$  1.340.971 R$ 83.624

mar-22 R$ 172.257 R$  1.545.456 R$ 68.622

abr-22 R$ 174.057 R$  1.174.120 R$ 69.258

mai-22 R$ 181.479 R$  1.265.429 R$ 65.408

jun-22 R$ 162.241 R$     874.302 R$ 61.089

jul-22 R$ 157.102 R$     865.810 R$ 60.762

ago-22 R$ 149.391 R$    819.989 R$ 60.055

set-22 R$ 152.539 R$    799.538 R$ 66.601

out-22 R$ 170.858 R$ 1.049.384 R$ 73.757

nov-22 R$ 161.050 R$ 1.284.159 R$ 75.115

ACUMULADO R$ 1.784.542 R$ 11.937.802 R$ 767.033



3.3 Análise Financeira – Principais Constatações

▪ A principal dificuldade por qual passa a Devedora é a falta de capital de

giro para a aquisição de bois e, dessa forma, a impossibilidade de

aumento no faturamento. Isto é, a falta de liquidez para a compra de

animais resulta no baixo número de abatimentos semanais e na

incapacidade de auferir mais receitas.

▪ As receitas auferidas pela Devedora se originam majoritariamente da

venda de carne embalada de bovinos, seguido pela carne embalada de

ovinos. A composição completa do faturamento está exposta abaixo:

▪ Os custos das mercadorias vendidas representam 92% da receita líquida

na análise mensal de novembro/22. Como consequência dos elevados

dispêndios, o resultado bruto auferido não foi suficiente para cobrir as

despesas operacionais e financeiras, gerando um prejuízo mensal de R$

192 mil.

▪ O prejuízo acumulado até novembro de 2022 é de R$ 2.076.451,95.

▪ No que tange ao ativo imobilizado, constata-se que seu valor,

desconsiderando a depreciação acumulada, era de R$ 4.387.770,50 ao

final de novembro. No laudo de avaliação patrimonial apresentado nos

autos em conformidade com os termos do Inciso III do Art. 53 da Lei

11.101/05, o valor de mercado do ativo imobilizado apontado foi de

R$ 11.406.091,90. No entanto, foi solicitada retificação de forma a

identificar as premissas utilizadas para a aferição dos valores.

▪ “Estoques” é a segunda conta de maior representatividade do Ativo,

sendo composta essencialmente por produtos acabados, como a carne

bovina, suína e ovina. Além disso, parte do montante se concentra em

material para a embalagem da carne, bem como matérias primas. Entre

setembro e novembro, houve aumento de R$ 533 mil para R$ 946 mil no

saldo da rubrica, devido essencialmente à oscilação no grupo “ESTOQUE

DE CARNE EMBALADA – BOVINOS”.

▪ Observa-se que, revertendo o cenário observado nos últimos meses, o

saldo de disponibilidades da Recuperanda aumentou em novembro/22.

Contudo, ainda não foi o suficiente para fazer frente às suas obrigações

de curto prazo. À toda evidência, é crível que haja a necessidade de

fontes externas de financiamento para permitir que os níveis de abate

voltem a patamares anteriores à pandemia.

JAN/22 a NOV/22 R$ %

CARNE EMBALADA BOVINOS R$  10.421.172,89 72,98%

CARNE EMBALADA OVINOS R$    1.992.257,60 13,95%

MIUDOS BOVINOS R$       662.138,10 4,64%

SUBPRODUTOS BOVINOS R$       346.695,13      2,43%

CARNE IN NATURA OVINOS R$       143.250,19 1,00%

CARNE EMBALADA SUINOS R$       154.750,09 1,08%

CARNE IN NATURA BOVINOS R$       362.373,75 2,54%

COURO BOVINOS R$             113.775 0,80%

MIUDOS OVINOS R$         47.332,06 0,33%

SUBPRODUTOS OVINOS R$         35.712,40 0,25%

TOTAL DE VENDAS R$ 14.279.457,21 100,00%



3.4 Consulta Serasa

Quando um título é enviado a protesto pelo credor, o Cartório faz a intimação do devedor, que tem até 3 dias úteis para pagamento. Apresenta-se a evolução

histórica da quantidade de títulos protestados contra a Recuperanda. O histórico foi apurado através de consultas realizadas no site da Central Nacional de

Protestos (CENPROT).

Entre setembro e fevereiro, houve apenas um novo título protestado no mês de novembro, indicando que

não houve alteração significativa na capacidade da Devedora em honrar com suas obrigações.

35 35

36

35

set/22 out/22 nov/22 fev/23



22

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 4.1. Cumprimento das Obrigações

• 4.2. Plano de Recuperação



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente no

que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei nº

11.101/05.

Neste contexto, esta Auxiliar do Juízo assegurou-se que, por meio da

reunião virtual realizada no dia 31 de janeiro de 2023 com os representantes

da Recuperanda, assim como de inspeção in loco no dia 1º de dezembro de

2022, suas atividades vêm sendo desenvolvidas normalmente.

Quanto aos honorários em favor da Administração Judicial, foram fixados

pelo juízo e não há valores em atraso.

No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis de

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da LRF, nem foi

apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios ou acionistas, vedada

por força do art. 6-A, da LRF.

Quanto aos débitos tributários junto à União, há tributos não parcelados

e vencidos relativos à contribuição para o INSS, conforme informações

verificadas no e-CAC e nos demonstrativos contábeis. Complementarmente,

foi realizada consulta por esta Equipe Técnica no site da PGFN, momento em

que se constatou que não constam quantias inscritas em dívida ativa.

4.1 Cumprimento das Obrigações



4.2 Plano de Recuperação

¹ O Plano de Recuperação Judicial acostado aos autos pode ser consultado em sua integralidade, através do link: https://brizolaejapur.com.br/PRJ_PRODUCARNE

²A subclasse Credor Quirografário Parceiro Especial será formada pelos credores produtores rurais que colaborarem comercializando à Recuperanda, anualmente, semoventes de
interesse da Recuperanda com o valor mínimo ao valor nominal do crédito arrolado na relação de credores. Os produtores rurais interessados devem manifestar interesse por escrito
dentro do prazo de 30 (trinta) dias contadas da homologação do Plano de Recuperação Judicial para serem classificados na subclasse. como condição, devem comercializar
anualmente à Recuperanda bovinos prontos para abate, negociados caso a caso, cujo pagamento será realizado sempre no abate seguinte do Parceiro Especial, ou em prazo
negociado entre as partes, de acordo com a disponibilidade de caixa da Recuperanda.

³A subclasse Credor Quirografário Parceiro Não Especial será formada pelos credores produtores rurais que colaborarem comercializando à Recuperanda, anualmente, semoventes de
interesse da Recuperanda com o valor mínimo ao valor nominal do crédito arrolado na relação de credores. Os produtores rurais interessados devem manifestar interesse dentro do
prazo de 30 (trinta) dias contadas da homologação do Plano de Recuperação Judicial para serem classificados na subclasse. Os Credores Quirografários Parceiros Não Especiais, como
condição, devem comercializar anualmente à Recuperanda bovinos prontos para abate, negociados caso a caso, com pagamento do preço pela Recuperanda de 50% (cinquenta por
cento) do valor em até 5 (cinco) dias úteis e os 50% (cinquenta por cento) restantes no prazo de 30 dias corridos, ou em prazo negociado entre as partes, de acordo com a
disponibilidade de caixa da Recuperanda.

Apresenta-se abaixo um quadro resumo¹ referente à forma de pagamento aos credores prevista no plano de recuperação judicial pendente de aprovação em

Assembleia Geral de Credores.

SUBCLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PAGAMENTO CORREÇÃO E JUROS

CLASSE I Não há Não há Não há
O primeiro pagamento será realizado em 90 dias a 

contar da decisão que homologar o plano, sempre em 
parcelas mensais em até um ano. 

T.R. a partir da data de 
homologação do plano

CLASSE II Não há 90%
48 meses a contar da decisão que 
homologar a aprovação do plano

Os créditos desta classe serão pagos em 15 (quinze) 
anos, com amortizações anuais, de acordo com plano 
de amortização progressivo, nos seguintes termos: 2% 
(dois por cento) por ano,   Página15 do 1º ao 5º ano; 
5% (cinco por cento) por ano, do 6º ao 11º ano; 12% 

(doze por cento) por ano, do 12º ao 14º ano; 24% 
(vinte e quatro por cento) no 15º ano. 

Não há

CLASSE III

Credor Quirografário 
Parceiro Especial²

Não há
24 meses a contar da decisão que 
homologar a aprovação do plano

Pagamentos anuais em até cinco anos. TR + 1% a.a. 

Credor Quirografário 
Parceiro Não 

Especial³
Não há

36 meses a contar da decisão que 
homologar a aprovação do plano

Pagamentos anuais em até cinco anos. TR + 1% a.a. 

Credor Quirografário 
Ordinário

80%
36 meses a contar da decisão que 
homologar a aprovação do plano

Pagamentos anuais em até quinze anos. TR

CLASSE IV Não há 60%
24 meses a contar da decisão que 
homologar a aprovação do plano

Pagamentos anuais em até dois anos. TR + 1% a.a. 

https://brizolaejapur.com.br/PRJ_PRODUCARNE


25

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. ANEXOS
• 5.1. Balancetes Assinados



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/11/2022 - 30/11/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 6.054.614,67  6.220.771,48  4.392.311,27  4.226.154,46 1  ATIVO

 5.382.441,32  5.567.598,72  2.289.299,40  2.104.142,00       11 1.01 ATIVO

 5.382.441,32  5.567.598,72  2.289.299,40  2.104.142,00         1000 1.01.01 ATIVO CIRCULANTE

 2.320.088,06  2.349.079,69  124.787,55  95.795,92           1001 1.01.01.01 DISPONIBILIDADES

 2.031.705,42  2.082.223,17  424.206,36  373.688,61           9105 1.01.01.02 CONTAS A RECEBER

 0,00  4.315,33  26.417,80  22.102,47           1009 1.01.01.03 IMPOSTOS

 85.000,00  0,00  619.700,50  704.700,50           1030 1.01.01.04 CREDITOS DIVERSOS

 804.335,93  945.532,75  945.532,73  804.335,91           1049 1.01.01.06 ESTOQUE

 139.909,28  184.333,23  122.719,26  78.295,31           1075 1.01.01.07 ADIANTAMENTOS

 1.402,63  2.114,55  25.935,20  25.223,28           1095 1.01.01.08 DESPESAS ANTECIPADAS

 672.173,35  653.172,76  2.103.011,87  2.122.012,46       12 1.02 ATIVO NAO CIRCULANTE

 672.173,35  653.172,76  2.103.011,87  2.122.012,46         1102 1.02.01 ATIVO NAO CIRCULANTE

 653.172,76  653.172,76  125.394,00  125.394,00           1103 1.02.01.01 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  19.418,82  19.418,82           1123 1.02.01.02 INVESTIMENTOS

 18.765,23  0,00  1.943.059,49  1.961.824,72           1128 1.02.01.03 ATIVO IMOBILIZADO

 235,36  0,00  15.139,56  15.374,92           1158 1.02.01.04 INTANGIVEL

 2.133.525,60  1.774.704,90  6.468.762,36  6.109.941,66 2  PASSIVO

 2.133.525,60  1.774.704,90  12.888.582,74  12.529.762,04       21 2.01 PASSIVO

 2.133.525,60  1.774.704,90  12.888.582,74  12.529.762,04         2000 2.01.01 PASSIVO CIRCULANTE

 56.537,55  43.666,55  6.675.552,31  6.662.681,31           2001 2.01.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 1.681.689,76  1.300.373,87  4.015.405,67  3.634.089,78           2041 2.01.01.02 OBRIGACOES OPERACIONAIS

 395.298,29  430.664,48  2.197.624,76  2.232.990,95           2121 2.01.01.03 OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS

 0,00  0,00  3.916.120,74  3.916.120,74       22 2.02 PASSIVO NAO CIRCULANTE

 0,00  0,00  3.916.120,74  3.916.120,74         2132 2.02.01 OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  2.911.698,54  2.911.698,54           2133 2.02.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 0,00  0,00  1.004.422,20  1.004.422,20           2174 2.02.01.02 OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)      23 2.03 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)        2198 2.03.01 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00           2199 2.03.01.01 CAPITAL SOCIAL

 0,00  0,00  637.349,57  637.349,57           2208 2.03.01.03 RESERVA DE LUCROS

 0,00  0,00 (11.973.290,69)(11.973.290,69)          2215 2.03.01.05 OUTRAS CONTAS DO PATRIMONIO LIQUIDO

 1.682.322,95  192.826,76  14.234.980,11  12.745.483,92 3  R E C E I T A S

Página 1 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/11/2022 - 30/11/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 1.586.800,38  98.717,06  14.187.966,31  12.699.882,99       31 3.01 RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

 1.535.563,29  0,00  14.612.648,58  13.077.085,29         3000 3.01.01 RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 1.504.894,07  0,00  14.279.457,21  12.774.563,14           3001 3.01.01.01 VENDAS

 30.669,22  0,00  333.191,37  302.522,15           3015 3.01.01.02 REVENDA

 51.237,09  98.717,06 (424.682,27)(377.202,30)        3022 3.01.02 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL  BRUTA

 0,00  1.517,04 (14.888,94)(13.371,90)          3023 3.01.02.01 (-) DEVOLUÇÕES

 51.237,09  97.200,02 (409.793,33)(363.830,40)          3035 3.01.02.03 (-) IMPOSTOS INCIDENTES NAS VENDAS

 1.412,87  0,00  9.676,30  8.263,43       3042 3.02 RECEITAS FINANCEIRAS

 1.412,87  0,00  9.676,30  8.263,43         3043 3.02.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 1.412,87  0,00  9.676,30  8.263,43           3044 3.02.01.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 94.109,70  94.109,70  11.744,03  11.744,03       3052 3.04 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 94.109,70  94.109,70  11.744,03  11.744,03         3053 3.04.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 94.109,70  94.109,70  11.744,03  11.744,03           3054 3.04.01.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47       3065 3.05 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47         3066 3.05.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47           3067 3.05.01.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 1.669.996,43  3.034.796,44  13.185.469,25  11.820.669,24 4  C U S T O S   E  D E S P E S A S

 1.669.996,43  3.034.796,44  13.185.469,25  11.820.669,24       41 4.01 CUSTOS GERAIS DE PRODUÇÃO

 290.227,04  1.506.480,82  9.629.257,20  8.413.003,42         4001 4.01.01 CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS

 42.991,67  1.207.944,02  9.223.567,50  8.058.615,15           4002 4.01.01.01 CUSTO DE AQUISICAO DE ANIMAIS PARA ABATE

 247.235,37  298.536,80  405.689,70  354.388,27           4018 4.01.01.03 CUSTO DE AQUISICAO MATERIA PRIMA/MATERIAIS/EMBALAGENS

 1.323.955,55  1.392.414,91  2.739.660,65  2.671.201,29         4032 4.01.02 CUSTOS DE FABRICACAO

 52.739,45  170.120,09  763.389,73  646.009,09           4033 4.01.02.01 CUSTOS AQUISICAO/FABRICACAO CARNE IN NATURA

 1.164.808,37  943.607,81  32.722,07  253.922,63           4052 4.01.02.02 CUSTOS FABRICACAO CARNE EMBALADA

 102.066,70  106.035,36  44.700,84  40.732,18           4065 4.01.02.03 CUSTOS FABRICACAO MIUDOS, SUBPRODUTOS E COURO

 0,00  53,70  2.879,90  2.826,20           4078 4.01.02.04 CUSTOS FABRICACAO INDUSTRIALIZADOS

 4.341,03  172.597,95  1.895.968,11  1.727.711,19           4097 4.01.02.05 CUSTO COM MAO DE OBRA DIRETA

 50.777,10  71.161,32  231.775,61  211.391,39         4135 4.01.03 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 50.777,10  71.161,32  231.775,61  211.391,39           4136 4.01.03.01 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 5.036,74  64.739,39  584.775,79  525.073,14         4149 4.01.04 CUSTOS INDIRETOS DE FABRICACAO

 5.036,74  64.739,39  584.775,79  525.073,14           4150 4.01.04.02 GASTOS GERAIS DE FABRICACAO - IND

 6.697,03  324.057,10  3.125.961,95  2.808.601,88 5  DESPESAS

Página 2 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/11/2022 - 30/11/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 6.697,03  324.057,10  3.125.961,95  2.808.601,88       51 5.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 6.697,03  324.057,10  3.125.961,95  2.808.601,88         5001 5.01.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 3.873,61  76.139,59  781.683,98  709.418,00           5002 5.01.01.01 DESPESAS PESSOAL

 0,00  8.213,59  131.854,66  123.641,07           5044 5.01.01.02 DESPESAS C/ VENDAS

 969,80  78.952,84  704.655,86  626.672,82           5056 5.01.01.03 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

 370,00  61.603,15  415.101,78  353.868,63           5100 5.01.01.04 DESPESAS C/ TRANSPORTES

 371,13  37.831,33  489.772,49  452.312,29           5110 5.01.01.05 DESPESAS TRIBUTARIAS

 1.112,49  61.316,60  602.893,18  542.689,07           5122 5.01.01.06 DESPESAS FINANCEIRAS

Responsável pela Empresa Responsável Técnico

EXATUS SERV CONTAB EIRELI -CRC/RS 3556 -GILBERTO LUIS MULLEREDSON ENDRES

Contador

CPF: 380.830.000-00 CPF: 453.399.020-72

Administrador

CRC: RS/2022/456266

Filial contém 100 - PRODUCARNE MATRIZ, 200 - PRODUCARNE BAGE CENTRO, 300 - PRODUCARNE DOM PEDRITO, 400 - PRODUCARNE NOVO HAMBURGO

Ano igual 2022

Mes entre 11 e 11

Nivel conta igual 4

Fechamento igual S - Sim

Imprime cod conta igual S - Sim

Imprime cod reduz conta igual S - Sim

Imprime filtros igual S - Sim

Moeda igual C - Corrente

Numerados entre 1 e 99

Quebra de pagina igual N - Não

Ordenacao de contas analiticas igual C - Código da conta

Data e hora da impressão: 16/01/2023 - 08:29

Emitido por EXATUSCONTABIL

Filtros  utilizados:

Página 3 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br

GILBERTO LUIS 
MULLER:45339902072

Assinado de forma digital por 
GILBERTO LUIS MULLER:45339902072 
Dados: 2023.01.16 08:35:50 -03'00'



Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Luiz Renato B. Gomes
Advogado Corresponsável

OAB/PR 66.131

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 




	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25


